ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

__________2024   ________ №

Канаш хули

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории   Канашского муниципального округе Чувашской Республики

	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]
	ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________2024   № ________

город Канаш

	Во исполнение федерального закона от  12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Указа Главы Чувашской Республики  от 31 августа 2024 года № 87 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Чувашской Республики», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

	1. Создать инвентаризационную подкомиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	2. Утвердить:
	Положение об инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 1);
	состав инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 2).
	3. Инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики завершить инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики  до 01 октября 2024 года.
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации -  начальника управления сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального округа 	 	                                                       С.Н. Михайлов

							Приложение № 1
							Утверждено
							постановлением администрации
							Канашского муниципального  округа  								Чувашской Республики
					                      _______________ 2024 г. ___________

Положение
об инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения.
1. Настоящее Положение об инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) разработано в соответствии  федерального закона от  12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,    постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Указа Главы Чувашской Республики  от 31 августа 2024 года № 87 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Чувашской Республики» и устанавливает основную задачу и порядок деятельности инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Подкомиссия).
2. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны   и иных объектов, предназначенных для укрытия населения (далее  – защитные сооружения), расположенных на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляется в целях установления фактических данных о количестве, состоянии, собственниках и (или) об организациях, эксплуатирующих защитные сооружения, их использовании в мирное время и о наличии правоустанавливающих документов.
3. Подкомиссия в своей деятельности руководствуется   Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами  Канашского муниципального округа Чувашской Республики и настоящим Положением.

II. Основная задача и права Подкомиссии
4. Подкомиссия создается в целях обеспечения формирования комплекта документов и материалов об инвентаризационных мероприятиях по проведению инвентаризации защитных  сооружений.
5. Основной задачей Подкомиссии является формирование комплекта документов и материалов    по проведению инвентаризация защитных сооружений, расположенных на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
6. В случае выявления дублирования инвентарных номеров защитных сооружений указанный недостаток должен быть устранен в процессе инвентаризации. В перечнях защитных сооружений, представляемых по результатам инвентаризации, наличие дублирующихся инвентарных номеров защитных сооружений недопустимо.
7. Подкомиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов  Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и организаций необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции подкомиссии;
приглашать для участия в заседаниях представителей исполнительных органов  Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и организаций по согласованию с их руководителями.
8. Подкомиссия на основании представленных материалов инвентаризации осуществляет обобщение и систематизацию  для их последующего представления в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – ГКЧС Чувашии).
Осуществляется составление и  подписывается всеми членами Комиссии и утверждаются председателем Комиссии или в его отсутствие заместителем председателя Комиссии:
акт  инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому  защитному сооружению в четырех экземплярах;
перечень защитных сооружений;
инвентаризационная ведомость готовности защитных сооружений к приему укрываемых;
ведомость обеспеченности установленных категорий граждан и населения защитными сооружениями.
Подкомиссия направляет подписанные и утвержденные акты инвентаризации защитных сооружений, расположенных на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики  и материалы инвентаризации на электронных носителях (CD/DVD-дисках) в ГКЧС Чувашии.
Сводные показатели инвентаризации оформляются с соблюдением требований по сохранению государственной тайны.

III. Организация работы Подкомиссии
9. Подкомиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в том числе выездных.
10. В состав Подкомиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены подкомиссии.
11. Председатель Подкомиссии:
обеспечивает проведение заседаний Подкомиссии;
распределяет обязанности между членами Подкомиссии.
В отсутствие председателя Подкомиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Подкомиссии.
12. Секретарь Подкомиссии:
обеспечивает подготовку материалов к заседанию Подкомиссии;
формирует повестку дня заседания Подкомиссии;
оповещает членов Подкомиссии о заседаниях и о повестке дня;
ведет протоколы заседаний Подкомиссии.
13. Члены Подкомиссии:
участвуют в заседаниях Подкомиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
имеют право участвовать в инвентаризации защитных сооружений.
14. Заседания Подкомиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
15. Решения Подкомиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Подкомиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
16. Решения, принимаемые на заседании Подкомиссии, оформляются протоколом, который подписывают председательствовавший на заседании Подкомиссии и секретарь Подкомиссии, а также члены Подкомиссии, присутствовавшие на заседании, в течение трех рабочих дней после дня проведения заседания Подкомиссии.
17. В протоколе заседания Подкомиссии указываются:
номер протокола и дата проведения заседания;
список членов Подкомиссии, присутствовавших на заседании;
список лиц, приглашенных на заседание;
перечень рассмотренных вопросов;
решения, принятые в ходе рассмотрения вопросов;
результаты голосования по рассмотренным вопросам;
особые мнения членов Подкомиссии, оформленные письменно;
предложения и замечания членов Подкомиссии, поданные в письменном виде.
18. Протокол заседания Подкомиссии направляется членам Подкомиссии и лицам, приглашенным на заседание Подкомиссии, в течение трех рабочих дней после дня его подписания.
19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Подкомиссии осуществляет администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республик.

							Приложение № 2
							Утвержден
							постановлением администрации
[bookmark: _GoBack]							Канашского муниципального  округа  								Чувашской Республики
					                      _______________ 2024 г. ___________

Состав
инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории  Канашского муниципального округа Чувашской Республики

	Чернов Валерий Анатольевич - заместитель главы администрации – начальник управления сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (председатель подкомиссии);
	Лабзина Татьяна Сергеевна – начальник отдела имущественных и земельных отношений управления сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (заместитель председателя подкомиссии);
	Павлова Алена Юрьевна – исполняющий обязанности  заведующего сектором по делам ГОЧС, мобилизации и специальных программ администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (секретарь подкомиссии);
	Члены подкомиссии:
	Козарь Александр Анатольевич - начальник отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –
Чувашии (по согласованию);
	Николаев Сергей Германович – заведующий сектором отдела строительства, ЖКХ и дорожного хозяйства управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

image1.png